
 
 
 

Kā Digital Twin tehnoloģiju (DT) 
var ieviest biomasas katliem? 

 
 
 

Mūsdienās, kad klimata pārmaiņas kļūst par 

izaicinājumu, tiek ieviestas jaunas direktīvas un 

sociālās iniciatīvas, lai samazinātu CO2 izmešu 

daudzumu. Lai sasniegtu klimata  mērķus, tiek 

izmantota ilgtspējīga pieeja. Ražošanas procesu 

digitalizācijas risinājums ir pāreja uz efektīvāku esošo 

resursu izmantošanu. Papildu tam digitalizācijas 

risinājumus var izmantot, lai palielinātu esošo 

sistēmu ilgtspēju un uzlabotu efektivitāti. Šajā rakstā 

ir izklāstīts tieši par digitālo transformāciju biomasas 

katliem. No pirmā acu uzmetiena var šķist, ka uzturēt 

biomasas katlus vēl efektīvāk nav iespējams, taču ar 

jaunām tehnoloģijām, piemēram, digitālo dvīņu 

(angļu val.: Digital Twin, turpmāk - DT) tehnoloģiju 

biomasas katlu darbība pāriet nākamajā līmenī. 

 

Nākamais biomasas katlu 

efektivitātes solis ir DT tehnoloģija 
 

DT jēdziens pastāv kopš 2000. gada, taču tikai 

pateicoties lietu internetam (IoT), tā ieviešana ir 

kļuvusi rentabla, un tas tiek izmantots daudzās 

nozarēs, sākot no aviācijas un kosmosa izpētes līdz 

ražošanas uzņēmumiem. 
 

Kas ir Digital Twin (DT) tehnoloģija?  

Tas ir digitāls matemātisks modelis, kas sevī 

ietver procesu un reālās dzīves aprīkojumu. Tas ir kā 

tilts no fiziskās uz digitālo pasauli. 

Runājot par DT tehnoloģijas ieviešanu 

biomasas katliem, mēs piedāvājam analītikas 

sistēmu EA-SAS Biosmasas katliem. Sistēma reāllaikā 

analizē 
 

 
 
 
 
biomasas katlu datus, lai nodrošinātu efektīvu 

apkopju grafika plānošanu, optimālu enerģijas 

ražošanu un drošību. EA-SAS Boiler vāc reāllaika 

datus, lai izveidotu simulācijas, kas dot tehniskos 

rādītājus, kā visefektīvāk kontrolēt biomasas katlu. 

Tas ir biomasas katla un visu saistīto procesu digitāls 

attēlojums datorā – Digital Twin (DT). EA-SAS 

uzstādīšana ir pēdējais digitalizācijas solis – 

apvienojot visus savāktos datus simulācijā, kas kas 

attēlotu, kā darbojas dažādi biomasas katlu sarežģīti 

procesi, piemēram, degšanas process, un kā to 

optimālāk vadīt. Šādas simulācijas ļauj mums 

saprast, kā reāllaikā palielināt kurināmā degšanas 

efektivitāti. 
 
Būtībā DT ir fizisks objekts, kas tiek simulēts, 

izmantojot lielu daudzumu matemātisko izteiksmju, 

lai simulētu darba procesu un atrastu optimālus 

darba punktus, ko uzdot esošajai vadības sistēmai. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avots: Deloitte (saite)  

 
 
SIA Energy Advice K. Baršausko iela 59 SIA energi Mūkusalas iela 15A 1 

3Uzņēmuma kods 303038190 LT-51423 Kaunas Uzņēmuma reģ.nr. 40203243580 Rīga  

IBAN LT984010042503106510 +37063516380 
HABALV22 LV11HABA0551048066908 info@energi.lv 

 
Luminor Bank AS http://www.energyadvice.lt/lv AS “Swedbank” https://energi.lv/  

 
info@energyadvice.lt 

 
  

 

https://www.energyadvice.lt/en/biomass-boiler-operation-analytical-system/
https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/cn/Documents/cip/deloitte-cn-cip-industry-4-0-digital-twin-technology-en-171215.pdf
mailto:info@energi.lv
https://energi.lv/


 
 
 

Kā izmantot digitalizāciju, lai 

palielinātu dedzināšanas procesa 

efektivitāti? 
 
Tā kā biomasas katli ir pārāk sarežģīti, lai tos varētu 

maksimāli efektīvi vadīt cilvēki, tiek izmantota 

automātiskās vadības sistēma. Uzstādītā sistēma jau 

zināmā mērā palielina biomasas katlu efektivitāti, tomēr 

efektivitāte varētu būt vēl augstāka. Vadības sistēma 

nespēj analizēt kurināmā siltumspēju un ūdens saturu 

krāsnī, tāpēc tā nevar efektīvi vadīt degšanas procesu, 

taču glabā datus, kas nepieciešami, lai aprēķinātu 

notiekošo reāllaikā. Vadības sistēma neaptver un 

negarantē maksimālu efektivitāti visā katla darbības 

laikā un jebkuros apstākļos. Tāpēc, matemātiskos 

modeļos balstīta digitālā dvīņa analītiskā sistēma tiek 

lietota, lai simulētu degšanas procesu, kas ne tikai 

informēt par optimālajām darbības apstākļiem jebkurā 

brīdī, bet papildus arī apkopo datus kā kurināmā 

siltumspēja un mitruma saturs materiālā brīdī, kā arī 

reāllaikā patērētais kurināmā daudzums, tieši degšanas 

procesa brīdī.  

Digitālās transformācijas priekšrocības 
 

Datu ticamība vai neredzamās zonas 
 

Esošā katlu vadības sistēma spēj attēlot tikai 

datus, kurus apkopo uzstādītie skaitītāji. Attiecīgi, 

esošā vadības sistēma izmanto datus katla vadībai. 

Tomēr automātiskās vadības sistēma paļaujas uz 

sensoru datiem un neņem vērā precizitātes novirzi 

laika gaitā. Tātad datu kvalitāte ir atkarīga no 

īpašībām, piemēram, vai sensori ir uzstādīti pareizi, 

vai tie ir nokalibrēti pareizi, vai ir vērts uzstādīt vēl 

papildus skaitītājs, lai iegūtu vairāk datu? 

EA-SAS Boiler analizē izmērītos datus un sniedz 

mērījumu precizitātes novērtējumu, kā arī aprēķina 

parametrus, kas nav savākti, ja mērīšanas ierīce nav 

pieejama. Piemēram, kāda ir pašreizējā kurināmā 

kvalitāte, kas tiek dedzināts krāsnī? 

 
 
 

 

Praksē partijas paraugs tiek ņemts tieši pirms 

kurināmā nonākšanas krāsnī, tāpēc testa rezultāti 

tiek iegūti tikai pēc sadedzināšanas. Tas nozīmē, ka 

laboratorijas testus nevar izmantot, lai reāllaikā 

efektīvi vadītu dedzināšanas procesu. 
 

Izmantojot EA-SAS Katliem, ir iespējams 

aprēķināt reāllaikā degošā kurināmā parametrus. 

Izmantojot jau izmērītos datus, var analizēt tā 

siltumspēju un mitruma saturu, tādējādi ļaujot katlus 

reāllaikā darbināt optimāli. 
 
Tāda pati siltuma jauda, izmantojot mazāk 

kurināmā – mazāk CO2 izmešu 
 

Lielākajai daļai apkures katlu nav īpašas 

sistēmas kurināmā svēršanai vai arī tā atrodas katla 

tuvumā, bet ne krāsns iekšpusē. Tas nozīmē, ka 

parasti nav iespējams uzzināt, cik daudz kurināmā 

konkrētā brīdī tiek sadedzināts. Digitālā 

transformācija to ļauj uzzināt! EA-SAS Boiler to 

aprēķina, analizējot degšanas procesu arī kā siltuma 

temperatūru izvadā, un ziņo par optimālo kurināmā 

daudzumu tāda paša siltuma daudzuma ražošanai. 
 

Paredzama apkope – palielina 

ilgtspēju 
 

Vēl viens DT tehnoloģiju izmantošanas 

ieguvums ir katla efektivitātes simulēšana un 

izsekošana. Tas ļauj uzzināt optimālo brīdi apkopes 

plānošanai un novērtēt pabeigtas tehniskās apkopes 

ietekmi uz katla darbību. Zemāk redzamais grafiks 

parāda aprēķināto efektivitāti, izmantojot reāllaika 

datus zilā krāsā un prognozēto efektivitāti sarkanā 

krāsā noteiktā laika periodā. Svārstības izraisa  
 
 

 

SIA Energy Advice K. Baršausko iela 59 SIA energi Mūkusalas iela 15A 2 

3Uzņēmuma kods 303038190 LT-51423 Kaunas Uzņēmuma reģ.nr. 40203243580 Rīga  

IBAN LT984010042503106510 +37063516380 
HABALV22 LV11HABA0551048066908 info@energi.lv 

 
Luminor Bank AS http://www.energyadvice.lt/lv AS “Swedbank” https://energi.lv/  

 
info@energyadvice.lt 

 
  

 

mailto:info@energi.lv
https://energi.lv/


 
 

 

neefektīva katla vadība, reālās situācijas līknei būtu 

jābūt pēc iespējas tuvāk aprēķinātajām optimālajām 

vērtībām. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pašreizējais 

laiks 

 

 
Neefektīvas biomasas katlu kontroles piemērs  

aprēķinātā efektivitāte, izmantojot reāllaika datus 

prognozētā efektivitāte 
 

Papildu ieguvums, analizējot degšanas 

procesu, ir iespēja uzzināt, kā dūmgāzes krāsns 

temperatūrā ietekmē biomasas katlu kalpošanas 

laiku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paredzot dūmgāzu iedarbību uz katlu, ir 

iespējams izvēlēties optimālo laiku apkopes 

plānošanai. Visbiežāk aprīkojums tiek nomainīts, 

pirms tas patiešām ir nepieciešams; citreiz 

kalpošanas laiks pagarinās tik ļoti, ka tas noved pie 

bojājumiem. Laiks starp šiem punktiem ir vērtība,  

 
 
 
 
ko klients iegūst, kā parādīts zemāk redzamajā attēlā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kā praktiski panākt ieguvumus? 
 

DT risinājumi simulē katla darbību reāllaikā, 

veicot sarežģītu analīzi par apkopotajiem datiem. 

Balstoties uz aprēķiniem par datiem, kas savākti 

reāllaikā, ir iespējams novērtēt pašreizējo 

dedzināšanas procesu un to prognozēt. 
 

Lielāko daļu laikā balstīto datu jau tiek 

mērīti un apkopoti datu bāzē, kā piemēram tvaika, 

ūdens plūsma, dūmgāzu temperatūra, tvaika/ūdens 

temperatūra, skābekļa līmenis dūmgāzēs un citi. Lai 

šādā esošā sistēmā integrētu digitālās 

transformācijas risinājumus – Digitālo Twin (DT), 

nepieciešama tikai attālināta piekļuve vadības 

sistēmas datu bāzei. 
 

SIA Energy Advice K. Baršausko iela 59 SIA energi Mūkusalas iela 15A 3 

3Uzņēmuma kods 303038190 LT-51423 Kaunas Uzņēmuma reģ.nr. 40203243580 Rīga  

IBAN LT984010042503106510 +37063516380 
HABALV22 LV11HABA0551048066908 info@energi.lv 

 
Luminor Bank AS http://www.energyadvice.lt/lv AS “Swedbank” https://energi.lv/  

 
info@energyadvice.lt 

 
  

 

mailto:info@energi.lv
https://energi.lv/


 
 

Secinājumi 
 

Jaunās tehnoloģijas, piemēram, Digital Twin (DT), ir jauna tendence, kas ir spēcīgs katalizators inovāciju 

veicināšanai. Pasaules līmenī tā ir pazīstama un pamazām ienāk mazākos tirgos. DT tehnoloģijas fizisko ieviešanu biomasas 

katlos var viegli panākt, izmantojot tādu analītikas rīku kā EA-SAS Boiler. Tas palielina degšanas procesa efektivitāti, 

tādējādi samazinot kurināmā patēriņu un palielinot katla darbības ilgtspēju. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rakstu oriģinālu angļu valodā sagatavoja Energy Advice www.energyadvice.lt/lv 
Rakstu tulkoja sadarbaībā ar Energy Advice SIA energi https://energi.lv/ 
Vairāk par EA-SAS Boiler https://www.energyadvice.lt/lv/biomass-boiler-operation-analytical-system/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIA Energy Advice K. Baršausko iela 59 SIA energi Mūkusalas iela 15A 4 

Uzņēmuma kods 303038190 LT-51423 Kaunas Uzņēmuma reģ.nr. 40203243580 Rīga  

IBAN LT984010042503106510 +37063516380 
HABALV22 LV11HABA0551048066908 info@energi.lv 

 
Luminor Bank AS http://www.energyadvice.lt/lv AS “Swedbank” https://energi.lv/  

 
info@energyadvice.lt 

 
  

  

https://energi.lv/
mailto:info@energi.lv
https://energi.lv/

